
ATO DA MESA DIRETORA Nº 04/2023 
Publicado no Diário da Assembleia n° 3586 de 21/06/23 

Concede Comenda Ordem do Mérito do Legislativo, na forma que especifica.  

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO 

TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e tendo em vista o 

disposto na Resolução nº 235, de 19 de novembro de 2003,  

RESOLVE:  

Art. 1º Fica concedida a Comenda Ordem do Mérito do Legislativo ao 

homenageado Sinésio da Silva Campos, Deputado Estadual por 7 (sete) mandatos 

consecutivos, pelo Amazonas, pelos relevantes serviços prestados como membro 

integrante do Parlamento Amazônico.  

§1º A Comenda concedida neste Ato da Mesa Diretora será entregue na solenidade 

de abertura da 4ª Reunião do Parlamento Amazônico, a se realizar no dia 22 de junho de 

2023, no Plenário desta Casa de Leis.  

§2º Cabe à Diretoria de Relações Públicas e Cerimonial - DIREC adotar as medidas 

necessárias ao cumprimento deste Ato.  

Art. 2º Este Ato da Mesa entra em vigor na data de sua publicação.  

Sala de Reunião da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado do 

Tocantins, aos 20 dias do mês de junho do ano de 2023.  

 

Deputado AMÉLIO CAYRES 

Presidente 

Deputado IVORY DE LIRA Deputado GUTIERRES TORQUATO 

1º Vice-Presidente     2º Vice-Presidente  

Deputado VILMAR DE OLIVEIRA  Deputada JANAD VALCARI 

1º Secretário      2º Secretário  

Deputado MARCUS MARCELO   Deputado EDUARDO FORTES 

3º Secretário      4º Secretário 


